D iudice ut verberetur iudicis arbitrio pro iniuria quam fecerat: &
 verberatus eſt: amodo ſi paſſu iniuriarum velit agere iniuriarum,
 non poterit. idem ſi iniuriarum remiſſeſſet nuda voluntate. Idem ſi
 tempore extinta ſit aetio iniuriarum: vt his caſibus non poſſit
 eſſe iniuriarum aetio. [ſ i v v s v.] Seruus meus me iubente fe-
 cit tibi iniuriarum: teneor aet. iniuriarum etiam meo nomine. ſeruus
 autem manumiffus poſtea ipſe tenetur. non enim debebat domi-
 no parere. vnde & ſi occidit hominem meo iuſſu: licet ſit poſtea
 manumiffus, tamen tenetur. ſi tamen cauſa defendēdi dominum
 ſeruus alicui iniuriarum fecit: non tenetur factus liber, nec ego
 pro eo. [ſ i s e r v v s.] Seruus in quo habebam vſumfructum,
 fecit mihi iniuriarum: competit mihi aetio iniuriarum noxalis con-
 tra proprietarium. ſecus ſi eſſet ſeruus communis mei & alte-
 riū: nam pro iniuria quam mihi facit, non habeo aet. cum ſi ex-
 traneo feciſſet, tenerer pro eo. [A i t p r a e t o r.] Ponitur
 edictum, cuius ſenſus eſt: facta iniuria alicui qui ſit in alterius
 poſteſtate: ſi is qui habet eum in poſteſtate, non ſit praefens: neque
 procurator aliquis exiſtat qui velit agere pro eo: ipſi paſſo iniuri-
 arum prætor permittit agere aetio. iniuriarum cauſa cognita. Se-
 cundo

cundo loquitur VI. facta iniuria filio Titij, & Titius sit praesens, non potest tamen agere, quia furiosus est: vel alio iusto impedimento: dicitur quod iste filius aget hac act. cum pater eius pro absente sit. Sed pone quod Titius est sanæ mentis, & præsens: non vult tamen agere iniuriarum: sed remittit hanc actio. Dicitur quod filius non potest agere. & redditur ratio: nisi persona patris sit vilis: persona filij actoris habilis. nam hoc casu remissio patris non nocet filio. Sed pone quod pater cœpit agere, & lite contestata incipit abesse, vel negligit procedere, cum sit vilis persona: hoc casu filius procedet in causa, etiam si non sit emancipatus. Postea exponit verbum edicti: illud scilicet, neq; procurator, & cætera. scias enim q; si procurator patris vult agere: filius non possit agere. si tamē ipse procurator negligat aut colludat: tunc filius agere potest. & procuratorem intelligo etiā generalem. Postea exponit alia verba edicti, si causa cognita. nam inspicitur si pater à longe abest, & si cito est reuersurus, vt sic expectetur. Item quæ persona sit filij: vt si non idonea ad agendum, vt sic nō admittatur. postea exponit alia verba edicti: scilicet, ei qui iniuriam accepit: & dicit quod comprehendent etiam patrem passi iniuriam. vbi facta est iniuria nepoti: & pater est præsens, auus abest: patri dabatur actio. Postea dicit: dictum est patre absente filio dari act. plus dico, quod & filius potest hoc casu agere per procuratorem. Item si nepoti facta est iniuria, & non sit auus præsens: pater passi iniuriam poterit agere per procuratorem. & subiicitur notabilis regula. Postea dicit, filius absente patre egit iniuriarum actione. pater reuersus nomine filij agere non poterit. Vltimo dicit: filio datur hæc actio, quotiens nemo agit pro patre. Idem est seruandum siue sit in potestate, siue emancipatus: siue mortuus sit pater, & filius sit exheredatus: vel ex parte scriptus heres, & eam adiuit: siue abstinuit se à paterna hereditate: nam semper his casibus filio prædicto passo iniuriam, datur hæc actio. Franc.

a In iniuriarum actio. quia non fit iniuria volenti: vt supra eod. l. j. s. vsque. & infra. s. prox. & argu. supra soluto matrimonio. l. cum mulier. & supra commo. l. si vt certo. s. plane si sic. & ad hoc supra de ser. rusti. prædio. l. per fundum. & de leg. ij. cum pater. s. libertis. & manda. l. si præcedente. in fine. & de ope. noui nuntia. l. de pupillo. s. si plurium, & quorum lega. l. j. s. si alter. & de separa. l. j. s. quæsitum, & ad senatusconsul. Sila. l. fina. Accursius.

b Aut procuratoris. habentis generalem liberam administratiōnem. Accursius.

c Cessare. facit hic tutor ne pupillo queratur actio: vt & alias C. de administra. tuto. l. pupillorum. non vt quæsita pereat: vt supra de administra. tuto. l. Lucius. in fin. & supra de fur. l. tutor. quæ sunt argu. contra. & facit supra quod vi aut clam. l. aut. s. similiiter. Accursius.

d Vel querela. scilicet falsa. Accursius.

e In quantum. facit insti. eo. s. pœna.

ff. Nouum.

f Agere posse. actione. I. Aquiliæ: vt probat sequens litera: quia &c. nō autem in actione iniuriatum venit damnum: vt supra eo. l. item apud. s. si quis seruo. & competit etiam seruo mortuo: vt & supra de actio. & obliga. l. quæcunque. & facit supra eo. l. item s. fecisse. & C. de accu. l. non ideo. & supra de condicō. ob cau-

sam. l. penult.

g Videntur. & ita modicè coërcendæ.

h Enim uero. alias tamē eadē. & alias enim uero. & facit supra eod. l. prætor. s. atroceim. & l. item apud Labeonē. s. quod ait prætor. &. s. prætor ait si quid. & C. de epi. & cleri. si quis in hoc. & de liber. & eorū libe. l. ij. Item facit supra soluto. matrimo. l. si cū dotem. s. eo autē tempore. & infra. e. l. s. filiofami. versi. interdum tamē. &. s. quod autem ait. & supra si ex noxa. cau. agatur. l. si setum. Accursius.

i Actio datur. vt & institut. de noxa. in princ. & s. sunt autem. in actione autem de dolo distinguitur: vt & supra de dolo. l. si oleum. s. hæc de dolo actio. Accursius.

k sed in arbitrio. actore scilicet pro vindicta postulante, secundum Bartolum.

l Prestare. vt iniuriam passus habeat seruum apud se. sic & in Lombarda de libero homine exhi. l. si seruus cū voluntate. & l. si quis liber homo. Accursius.

m Facultas. iniuriam passo hoc postulante. Accursius.

n Satis non fiat. amittit ergo electionem propter morā: vt supra de pecu. le. l. j. in fin. Accursius.

o Sufferendam. alternativa est ergo sententia: vt insti. de offi. iudi. in prin. & s. de re iud. l. miles. s. decem. & de cōfes. l. certum. s. j. & facit. s. de mino. l. quod si minor. s. si seruus. & s. de iur. om. iudi. l. si quis. s. in seruos. & de his qui deiec. vel effu. l. j. s. cum seruus. & supra si ex noxa. cau. agatur. l. si seruum.